
Oprava DÚ 

 

1. Napiš názvy 4 plynů, kterými můžeš naplnit balón, aby se vznesl.  

(hustota vzduchu je 1,29kg/m3). Ke každému plynu uveď jeho hustotu.  

 Helium 0,176kg/m
3     

Vodík 0,088 kg/m
3    

Dusík 1,23 kg/m
3     Metan 0,707 kg/m

3
  

  

2. Napiš názvy 4 plynů, které jsou těžší než vzduch, balónek klesne k zemi, 

uveď i jeho hustotu.  

 Kyslík 1,40 kg/m
3   

Propan 1,94 kg/m
3    

Oxid uhličitý 1,95 kg/m
3  

Chlorovodík 1,60 kg/m
3
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Tlak plynu v uzavřené nádobě. 
 

Tlak stlačeného vzduchu v uzavřené nádobě je větší než atmosférický tlak 

okolního vzduchu. Říkáme, že v uzavřené nádobě vznikl přetlak vzduchu. 

(např: pumpička, kompresor, pneumatika, míč) 

    Tlak zředěného vzduchu pod pístem v uzavřené nádobě je menší než 

atmosférický tlak okolního vzduchu. Říkáme, že v uzavřené nádobě vznikl 

podtlak vzduchu. (tah v komíně, vývěva, vakuovačka  potravin, pití brčkem, 

přichycení GPS navigace na sklo – pod gumovou přísavkou je podtlak) 

 

V technické praxi se měří velké 

přetlaky deformačními manometry. 

Jejich hlavní součástí je pružná kovová 

trubice ohnutá do oblouku. Otevřený 

konec trubice je spojen s vnitřkem 

nádoby, např. kotle, ve kterém se měří 

přetlak páry. Uzavřený konec trubice je 

připojen k ručce, jejíž poloha udává 

přetlak na stupnici, např. v kPa, MPa, 

atmosférách,…. 

 

 

 



Využití v praxi 
 

 

 

Příklad k procvičení 

Zjisti vztlakovou sílu, která působí na těleso o objemu 200 litrů ve vodě a 

ve vzduchu. vz = 1,29kg/m
3
. (Fvz = Vt**g) 

 

Vt = 

FVZ =  

 vzduch = 1,29kg/m
3
 

voda  = 1000kg/m
3 

 

 

 


